MUNICÍPIO DE PINHEIROS/ES

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

Av. Agenor Luiz Heringer, 231, Centro, Pinheiros/ES, e-mail: procuradoria@pinheiros.es.gov.br

 Pinheiros/ES, 15 de janeiro de 2025.

OFÍCIO/ EC N

º 02/2026.

A Sua Excelência o Senhor

EDILSON MORAIS MONTEIRO

Prefeito Municipal

Av. Agenor Luiz Heringer, nº 231, Centro

29980-000, Pinheiros/ES

Assunto: Dispensa de Licitação – Contratação de Empresa Especializada na Prestação de

Serviço de Transporte em Guincho.

Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Pinheiros/ES,

Em função da necessidade de remoção e transporte de veículos pertencentes ao

patrimônio do Município de Pinheiros/ES, encaminho a presente solicitação visando à

contratação de empresa especializada na prestação de serviços de transporte em guincho.

Trata-se do transporte de 05 (cinco) veículos, os quais foram doados pela Polícia

Militar do Estado do Espírito Santo ao Município de Pinheiros/ES e encontram-se atualmente

no pátio do Município da Serra/ES, sendo necessário o deslocamento da Serra/ES x

Pinheiros/ES.

Ressalte-se que os referidos veículos, por se tratarem de bens usados, não estão,

por enquanto, em condições mecânicas adequadas de circulação, motivo pelo qual o

transporte deverá ser realizado por meio de guincho.

A contratação mostra-se indispensável e de relevante interesse público, uma vez

que permitirá a incorporação dos veículos à frota municipal, após os devidos ajustes

mecânicos, contribuindo para o fortalecimento da capacidade operacional dos serviços

públicos municipais.

Deste modo, contando com o pronto atendimento do pleito acima, e por se tratar

de medida urgente e necessária para o município, aproveitamos a oportunidade para renovar

os votos de elevada estima.

Respeitosamente,

JAILSON ALVES FERNANDES
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo

20
26

-B
D

B
8K

B
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

15
/0

1/
20

26
 1

5:
02

 P

Á
G

IN
A

 1
 /

3

MUNICÍPIO DE PINHEIROS/ES

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

Av. Agenor Luiz Heringer, 231, Centro, Pinheiros/ES, e-mail: procuradoria@pinheiros.es.gov.br

20
26

-B
D

B
8K

B
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

15
/0

1/
20

26
 1

5:
02

 P

Á
G

IN
A

 2
 /

3

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

JAILSON ALVES FERNANDES
SECRETARIO MUNICIPAL DE OBRAS TRANSPORTE URBANISMO

SEMOTRAN - SEMOTRAN - PMPINH
assinado em 15/01/2026 15:02:01 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 15/01/2026 15:02:01 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por JAILSON ALVES FERNANDES (SECRETARIO MUNICIPAL DE OBRAS TRANSPORTE URBANISMO - SEMOTRAN -
SEMOTRAN - PMPINH)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2026-BDB8KB

20
26

-B
D

B
8K

B
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

15
/0

1/
20

26
 1

5:
02

 P

Á
G

IN
A

 3
 /

3

		2026-01-15T15:02:01-0300